
Hlásky 

Hlásky, které mohou samy tvořit slabiku, jsou samohlásky nebo dvojhlásky. 

Samohlásky jsou krátké: a, e, i, o, u 
                   nebo dlouhé: á, é, í, ó, ú 

Dvojhlásky: ou, au, eu 

Ostatní hlásky jsou souhlásky. 

Souhlásky rozdělujeme na tvrdé: h, ch, k, r, d, t, n 
                                                   měkké: ž, š, č, ř, c, j, ď, ť, ň 
                                               obojetné: b, f, l, m, p, s, v, z 

Slabikotvorné souhlásky l, r, s, m tvoří slabiku, ve které není žádná 
samohláska: vlk, krk, osm, mrká, sedl, sedm… 

Délka samohlásek 
Délka samohlásek se označuje čárkou, u dlouhého [ú] také kroužkem: ů. 
Písmena ú, ů označují stejnou hlásku. 

Písmeno ú se píše 

• na začátku slov: úroda, úmysl, úkol, údolí, úřad, Ústí, Úhlava 
• po předponě a na začátku druhé části složeniny: neúroda, zúrodnit, 

trojúhelník, dolnoújezdský, zúčastnit se 
• v citoslovcích: bú, cukrú, huhú, vrkú 
• ve slově ocún a některých slovech přejatých: múza, túra, ragú, skútr 

Písmeno ů se píše 

• uvnitř slova: stůl, půjčit, zůstat, růže, trůn, blůza 
• na konci slova: domů, dolů, pánů, hradů, dubů, vozů. 

Příklady odůvodňování 

a) st_l 
1. krok: v tomto slově je dlouhá samohláska [ú] 
2. krok: uvnitř slova napíšeme ů 

b) dom_ 
1. krok: v tomto slově je dlouhá samohláska [ú] 
2. krok: na konci slova napíšeme ů 



c) _ředník 
1. krok: v tomto slově je dlouhá samohláska [ú] 
2. krok: na začátku slova napíšeme ú 

d) ne_roda 
1. krok: v tomto slově je dlouhá samohláska [ú] 
2. krok: slovo je utvořeno: ne - úroda, napíšeme tedy ú 

e) t_ra 
1. krok: v tomto slově je dlouhá samohláska [ú] 
2. krok: túra je slovo přejaté, napíšeme tedy ú 
 


